
  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36  Exercício:   2020   
  
  

  

DECRETO   Nº   2854,   DE   01   DE   ABRIL   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
  
  

HAMILTON  BERNARDES  JÚNIOR ,  Prefeito  Municipal  de  PEDREIRA,  Estado  de           
São  Paulo,  usando  de  suas  atribuições  legais  e  de  conformidade  com  o  que               
lhe   faculta   a   Lei   nº   3952,   de   19   de   novembro   de   2019.   
  
  

DECRETA:   
  

Artigo   1o.-   Fica   aberto   na   Contabilidade   Municipal,   um   crédito,   no   
valor   de   R$   528.000,00,   (quinhentos   e   vinte   e   oito   mil   reais)   a   alterar   as   
seguintes   rubricas     do   orçamento   vigente:   
  

Suplementação   (   +   ) 528.000,00   
  

02   03   01  ASSES   REL   PUBLICAS   IMPRENSA   DIVULG   -   JSM   
141     04.122.0002.2005.0000   Manutenção   da   Asses.   de   Rel.   Públicas/Impren.   Divulg./Junta   S   
3.000,00   

4.4.90.52.00            EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

02   10   02  DIVISAO   DE   EDUCACAO   PRE-ESCOLAR   
3947     12.365.0007.2030.0000   -   Manutenção   da   Divisão   Pré-Escolar  20.000,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.:   00500   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
200001  Transferências   do   Salário-Educação   
  

02   10   03    DIVISAO   DE   ENSINO   FUNDAMENTAL   
1109     12.361.0007.2031.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental     2.000,00   

3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00500   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
200001  Transferências   do   Salário-Educação   
  

3925     12.361.0007.2031.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental          20.000,00   
3.3.90.40.00  SERVIÇOS   DE   TECNOLOGIA   DA   INFORMAÇÃO   E   COMUNIC  F.R.:   00513   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
200001  Transferências   do   Salário-Educação   
  

02   10   07  DIVISAO   DE   NUTRICAO   ESCOLAR   
1253     12.306.0010.2036.0000   Programa   Merenda   Escolar  10.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00200   
02  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
200004  Convenio   Merenda   Escolar   -   Estadual   
  

02   13   01            DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
1445     15.451.0013.2042.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urban   



40.000,00   

3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

02     13     01  DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
1459     15.451.0013.2042.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urban   
4.000,00   

3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA      F.R.:   001   00   
01  TESOURO   
110  000  GERAL   
  

02     14     01  DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   MEDICA   
1578     10.301.0014.2048.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Médica     371.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO    F.R.:   00500   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS   -   VINCULADOS   
350  000  BLOCO   DE   CUSTEIO   DAS   AÇÕES   E   SERVIÇOS   PÚ   
  
  
  

    



  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36  Exercício:     2020   
  
  
  

DECRETO   Nº   2854,   DE   01   DE   ABRIL   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
  
  

02     14     02  DIVISAO   DO   CAPS   
1691     10.302.0014.2059.0000     Manutenção   da   Divisão   CAPS     22.000,00   
3.3.90.36.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   FÍSICA     F.R.:   00100   
01  TESOURO   
310  000  SAÚDE-GERAL   
  

02     14   05  DIVISAO   DE   VIGILANCIA   SANITARIA   
1878     10.304.0014.2045.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Vigilância   Sanitária     6.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00500   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS   -   VINCULADOS   
303  000  VIGILÂNCIA   EM   SAÚDE   
  

02     15   01  FUNDO   DE   ASSISTENCIA   SOCIAL   
1987     08.244.0015.2052.0000     Manutenção   da   Secret.   Munic.de   Assist.e   Desenvol   30.000,00   
3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   001 

  
0001  TESOURO   
510  000  ASSISTÊNCIA   SOCIAL-GERAL   
  

Artigo  2o.-  A  despesa  decorrente  da  execução  deste  Decreto  correrá            
por  conta  de  anulação  parcial/total  das  seguintes  rubricas  do  orçamento            
vigente:   
  
  

Anulação:   
  

02     03     01  ASSES   REL   PUBLICAS   IMPRENSA   DIVULG   -   JSM   
127     04.122.0002.2005.0000     Manut.da   Asses.   de   Rel.   Públicas/Impren.   Divulg./Junta   Ser   -   
3.000,00   

3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
110     000  GERAL   
  

02     10     02  DIVISAO   DE   EDUCACAO   PRE-ESCOLAR   
02     10     02  DIVISAO   DE   EDUCACAO   PRE-ESCOLAR   
1049     12.365.0007.2030.0000     Manutenção   da   Divisão   Pré-Escolar-20.000,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
213     000  EDUCAÇÃO   INFANTIL   -   PRÉ-ESCOLA   
  

02     10   03  DIVISAO   DE   ENSINO   FUNDAMENTAL   
1096     12.361.0007.2031.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental     -2.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:      00100   
01  TESOURO   
220000  ENSINO   FUNDAMENTAL   
3739     12.361.0007.2031.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental     -20.000,00   



3.3.90.40.00  SERVIÇOS   DE   TECNOLOGIA   DA   INFORMAÇÃO   E   COMUNICAF.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
220     000  ENSINO   FUNDAMENTAL   
  

02   10     07  DIVISAO   DE   NUTRICAO   ESCOLAR   
1257     12.306.0010.2036.0000     Programa   Merenda   Escolar     -   10.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:      00500   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
200     001  Transferências   do   Salário-Educação   
  

02     13     01  DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
2830     15.451.0013.2042.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urbanas   
-40.000,00   

3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:      00200   
02  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
130  000  CIDE-CONTRIBUIÇÃO   DE   INTERVENÇÃO   NO   DOMÍ   
  

3077     15.451.0013.2042.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urbanas   
-4.000,00   

3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.   Grupo:      00200   
02  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
110  000  GERAL   
  
  
  

    



  
  

 Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36  Exercício:     2020   
  
  
  

DECRETO   Nº   2854,   DE   01   DE   ABRIL   DE   2020   -   LEI   Nº   3952   
  

02     14     01  DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   MEDICA   
  

1538     10.301.0014.2048.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Médica     -371.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
310000  SAÚDE-GERAL   
  

02     14   02  DIVISAO   DO   CAPS   
02   14   02 DIVISAO   DO   CAPS   

1679     10.302.0014.2059.0000     Manutenção   da   Divisão   CAPS     -22.000,00   
3.1.90.16.00  OUTRAS   DESPESAS   VARIÁVEIS   -   PESSOAL   CIVIL     F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
310000  SAÚDE-GERAL   
  

02   14   05 DIVISAO   DE   VIGILANCIA   SANITARIA   
1873   10.304.0014.2045.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Vigilância   Sanitária   -   6.000,00   

3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
310000  SAÚDE-GERAL   
  

02   15   01 FUNDO   DE   ASSISTENCIA   SOCIAL   

2062     08.244.0015.2075.0000     Manutenção   do   CRAS     -   30.000,00   
3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.   Grupo:   00500   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
500004  CRAS   FEDERAL   -   Piso   Básico   Fixo   -   FNAS   
  
  

Anulação   (   -   )  -   528.000,00     
  
  

Artigo   3o.-   Este   decreto   entra   em   vigor   na   data   de   sua   publicação.   
  
  
  

Pedreira,   01   de   abril   de   2020.   
  
  

  
HAMILTON   BERNARDES   JÚNIOR   

  
PREFEITO   MUNICIPAL   

  
  

Publicado  na  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Recursos  Humanos  da            
Prefeitura     Municipal   de   Pedreira,   na   data   supra.   
  
  
  

MARCELO   RODRIGUES   TEIXEIRA   
  

Secretario   Municipal   de   Negócios   Jurídicos   



  
  
  

  
  
  
  

  


